[image: 42_tashtagolskyr_g]
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от «25» сентября 2025 года № 19-рр

Принято Советом народных депутатов
Таштагольского муниципального округа
от 25 сентября  2025 года

О вопросах правопреемства

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в целях реализации Закона Кемеровской области - Кузбасса от 23.04.2025 № 45-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Таштагольского муниципального района», Совет народных депутатов Таштагольского муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Определить Совет народных депутатов Таштагольского муниципального округа правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органов местного самоуправления: Таштагольского муниципального района, Таштагольского городского поселения, городского поселения "Город-курорт Шерегеш", Казского городского поселения, Темиртауского городского поселения, Мундыбашского городского поселения, Спасского городского поселения, Коуринского сельского поселения, Каларского сельского поселения, Кызыл-Шорского сельского поселения, Усть-Кабырзинского сельского поселения:
Совет народных депутатов Таштагольского муниципального района (ОГРН 1034228000036, ИНН 4228005772);
Совет народных депутатов Таштагольского городского поселения (ОГРН 1054228011826, ИНН 4228009329);
Совет народных депутатов Шерегешского городского поселения (ОГРН 1054228011980, ИНН 4228009470);
Совет народных депутатов Казского городского поселения (ОГРН 1054228011804, ИНН 4228009343);
Совет народных депутатов Темиртауского сельского поселения (ОГРН 1054228012035, ИНН 4228009424);
Совет народных депутатов Мундыбашского городского поселения (ОГРН 1054228012189, ИНН 4228009505);
Совет народных депутатов Спасского городского поселения (ОГРН 1054228011991, ИНН 4228009463);
Совет народных депутатов Коуринского сельского поселения (ОГРН 1054228011903, ИНН 4228009375);
Совет народных депутатов Каларского сельского поселения (ОГРН 1054228012222, ИНН 4228009520);
Совет народных депутатов Кызыл-Шорского сельского поселения (ОГРН 1054228012013, ИНН 4228009449);
Совет народных депутатов Усть-Кабырзинского сельского поселения (ОГРН 1054228011870, ИНН 4228009400);

2. Определить администрацию Таштагольского муниципального округа правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органов местного самоуправления: Таштагольского муниципального района, Таштагольского городского поселения, городского поселения "Город-курорт Шерегеш", Казского городского поселения, Темиртауского городского поселения, Мундыбашского городского поселения, Спасского городского поселения, Коуринского сельского поселения, Каларского сельского поселения, Кызыл-Шорского сельского поселения, Усть-Кабырзинского сельского поселения:
администрация Таштагольского муниципального района (ОГРН 1024201964269, ИНН 4228004722);
администрация Таштагольского городского поселения (ОГРН 1054228011815, ИНН 4228009336);
администрация городского поселения "Город-курорт Шерегеш"  (ОГРН 1054228011970, ИНН 4228009488);
администрация Казского городского поселения (ОГРН 1054228011793,  ИНН 4228009350);
администрация Темиртауского городского поселения (ОГРН 1054228012046, ИНН 4228009417);
администрация Мундыбашского городского поселения (ОГРН 1054228012200, ИНН 4228009537);
администрация Спасского городского поселения (ОГРН 1054228012002, ИНН 4228009456 );
администрация Коуринского сельского поселения (ОГРН 1054228011914, ИНН 4228009368);
администрация Каларского сельского поселения (ОГРН 1054228011892, ИНН 4228009382);
администрация Кызыл-Шорского сельского поселения (ОГРН 1054228012024, ИНН 4228009431);
администрация Усть-Кабырзинского сельского поселения (ОГРН 1054228011881, ИНН 4228009390).
3. Определить контрольно-счетную комиссию Таштагольского муниципального округа правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами контрольно-счетной комиссии Таштагольского муниципального района.
4. В переходный период, предусмотренный статьей 3 Закона Кемеровской области - Кузбасса от 23.04.2025 № 45-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Таштагольского муниципального района»:
1) исполнение бюджетов Таштагольского муниципального района, а также Таштагольского городского поселения, городского поселения "Город-курорт Шерегеш", Казского городского поселения, Темиртауского городского поселения, Мундыбашского городского поселения, Спасского городского поселения, Коуринского сельского поселения, Каларского сельского поселения, Кызыл-Шорского сельского поселения, Усть-Кабырзинского сельского поселения, составление бюджетной и иной отчетности указанных поселений, составление консолидированной отчетности Таштагольского муниципального района и контроль за исполнением указанных бюджетов осуществляется:
в соответствии с муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетный процесс в Таштагольском муниципальном округе Кемеровской области - Кузбассе, регулирующими бюджетный процесс в Таштагольском муниципальном районе, Таштагольском городском поселении, городском поселении "Город-курорт Шерегеш", Казском городском поселении, Темиртауском городском поселении, Мундыбашском городском поселении, Спасском городском поселении, Коуринском сельском поселении, Каларском сельском поселении, Кызыл-Шорском сельском поселении, Усть-Кабырзинском сельском поселении;
в соответствии с соглашениями, заключенными между органами местного самоуправления Таштагольского городского поселения, городского поселения "Город-курорт Шерегеш", Казского городского поселения, Темиртауского городского поселения, Мундыбашского городского поселения и органами местного самоуправления Таштагольского муниципального района о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Таштагольского городского поселения городского поселения "Город-курорт Шерегеш", Казского городского поселения, Темиртауского городского поселения, Мундыбашского городского поселения, в бюджет Таштагольского муниципального района, и (или) за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Таштагольского муниципального района в бюджеты соответствующих городских и сельских поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
в соответствии с соглашениями, заключенными между органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса и органами местного самоуправления Таштагольского муниципального района,  Таштагольского городского поселения, городского поселения "Город-курорт Шерегеш", Казского городского поселения, Темиртауского городского поселения, Мундыбашского городского поселения, Спасского городского поселения, Коуринского сельского поселения, Каларского сельского поселения, Кызыл-Шорского сельского поселения, Усть-Кабырзинского сельского поселения о предоставлении из бюджета Кемеровской области бюджетам Таштагольского муниципального района, Таштагольского городского поселения, городского поселения "Город-курорт Шерегеш", Казского городского поселения, Темиртауского городского поселения, Мундыбашского городского поселения, Спасского городского поселения, Коуринского сельского поселения, Каларского сельского поселения, Кызыл-Шорского сельского поселения, Усть-Кабырзинского сельского поселения межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение;
2) финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Таштагольского муниципального района, предоставление указанным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели и субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, а также денежное содержание, осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд органов местного самоуправления Таштагольского муниципального района, Таштагольского городского поселения, городского поселения "Город-курорт Шерегеш", Казского городского поселения, Темиртауского городского поселения, Мундыбашского городского поселения, Спасского городского поселения, Коуринского сельского поселения, Каларского сельского поселения, Кызыл-Шорского сельского поселения, Усть-Кабырзинского сельского поселения осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов Таштагольского муниципального района, Таштагольского городского поселения, городского поселения "Город-курорт Шерегеш", Казского городского поселения, Темиртауского городского поселения, Мундыбашского городского поселения, Спасского городского поселения, Коуринского сельского поселения, Каларского сельского поселения, Кызыл-Шорского сельского поселения, Усть-Кабырзинского сельского поселения до 31 декабря 2025 года.
5. Остатки средств, находящиеся на единых счетах бюджетов Таштагольского муниципального района, Таштагольского городского поселения, городского поселения "Город-курорт Шерегеш", Казского городского поселения, Темиртауского городского поселения, Мундыбашского городского поселения, Спасского городского поселения, Коуринского сельского поселения, Каларского сельского поселения, Кызыл-Шорского сельского поселения, Усть-Кабырзинского сельского поселения по состоянию на 31 декабря 2025 года, включая заключительные обороты по доходам, поступившим в бюджеты Таштагольского муниципального района, Таштагольского городского поселения, городского поселения "Город-курорт Шерегеш", Казского городского поселения, Темиртауского городского поселения, Мундыбашского городского поселения, Спасского городского поселения, Коуринского сельского поселения, Каларского сельского поселения, Кызыл-Шорского сельского поселения, Усть-Кабырзинского сельского поселения в 2025 году, подлежащих отражению в отчетности об исполнении бюджетов за 2025 год, подлежат перечислению на единый счет бюджета Таштагольского муниципального округа не позднее 15 января 2026 года.
6. Остатки средств, находящихся по состоянию на 31 декабря 2025 года на лицевых счетах муниципальных учреждений Таштагольского муниципального района, в части неиспользованных субсидий, предоставленных указанным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, на иные цели и на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, подлежат перечислению в доходы бюджета Таштагольского муниципального округа не позднее 15 января 2026 года.
7. В случае выявления муниципального долга Таштагольского муниципального района, Таштагольского городского поселения, городского поселения "Город-курорт Шерегеш", Казского городского поселения, Темиртауского городского поселения, Мундыбашского городского поселения, Спасского городского поселения, Коуринского сельского поселения, Каларского сельского поселения, Кызыл-Шорского сельского поселения, Усть-Кабырзинского сельского поселения Таштагольский муниципальный округ является правопреемником и обеспечивает управление указанным муниципальным долгом.
	8. Настоящее решение опубликовать в газете «Красная Шория» и разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	9. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Председатель Совета народных депутатов
[bookmark: _GoBack]Таштагольского муниципального округа                                  А.А. Путинцев

6

image1.png